

OBJEKTA VESTURE

Privatizējamā Valsts akciju sabiedrība "Baloži", bijusī kūdras fabrika "Baloži", tika izveidota 1945.gadā. Pamatojums - Latvijas PSR Tautas Komisāru Padomes lēmums Nr.368 no 1945.gada 18.aprīļa "Par kūdras fabrikas "Baloži" celtniecību Medema kūdras iegulu masīvā. Toreiz tika rakta dedzināmā gabalkūdra ar rokām.

1947.gadā tika uzcelta pirmā ražošanas ēka - remontu mehāniskās darbnīcas. Šajā gadā pirmo reizi Latvijā sākās kūdras ieguve pēc jaunas tehnoloģijas ar frēzēšanas paņēmieni. Pēc šīs metodes iegūtās produkcijas pašizmaksa bija 1,5-2 reizes zemāka nekā ar rokām rakatajai gabalkūdrai.

1949.gadā ekspluatācijā tika nodots brikešu cehs, kurā tika izgatavotas kurināmās kūdras briketes.

1954.gadā darbu uzsāka izoplašu cehs, kurā tika ražotas kūdras izolācijas plates.

1957.gadā tika uzcelta skābekļa stacija tehniskā skābekļa ražošanai, kura darbojas arī šodien. (2004.g. digitāli)

1960.gadā uz rūpnīcas "Torfremmaš" pamata tika izveidota kūdras mašīnbūves izmēģinājumu rūpnīca "Latvtorfmaš" jauno tehnoloģisko iekārtu ražošanai kūdras ieguves nozares vajadzībām.

1961.-1963.g.g. rūpnīcā "Latvtorfmaš" tika ražotas gabalkūdras ieguves mašīnas TUOM-2. No 1964.gada sākās kūdras ieguves mašīnas PPF izlaide.

1966.gadā kūdras fabrikas "Baloži" teritorijā tika uzceltas jaunas kūdras mašīnbūves izmēģinājumu rūpnīcas ēkas, kurās tika ražotas kūdras ieguves nozares vajadzībām kūdras ieguves mašīnas un to rezerves daļas gan PSRS kūdras ieguves uzņēmumiem, gan arī eksportam uz Somiju.

1974.gadā izoplāšu cehs tika modernizēts, bet 1976.gadā ekspluatācijā tika nodots substrātu plašu cehs, kurā tika ražotas substrātu plates mežsaimniecības vajadzībām tikai Kalsnavas mežu izmēģinājumu stacijai. 1987.gada beigās šīs produkcijas ražošana tika pārtraukta produkcijas pieprasījuma trūkuma dēļ. Kalsnavā tika ieviesta jauna meža koka stādu audzēšanas tehnoloģija.

1974.gadā tika rekonstruēta kūdras brikešu ceļa presēšanas nodala. 1989.gada beigās kūdras brikešu ražošana tika pārtraukta sakarā ar līdzekļu trūkumu ceļa tālākai rekonstrukcijai un attiecīgo brikešu ražošanas izejvielu trūkuma dēļ.

1978.gada 1.februārī rūpnīca "Latvtorfmaš" tika pievienota kūdras fabrikai "Baloži" (MK Kūdras rūpniecības pārvaldes pavēle no 1978.gada 11.janvāra Nr.9).

Astondesmito gadu sākumā kūdras fabrikā tika organizēta dažādas palīgražošanas nozaru produkcijas ražošana kooperējoties ar citiem Latvijas republikas uzņēmumiem, piemēram: ar REMR, "Radiotehnika", R/A "Komutātors, r/a "Sarkanais Rīts". Kopš 1991.gada palīgražošana pārtraukta.

Kopā ar kūdras fabrikas ražošanas bāzi tika uzcelta sociālā infrastruktūra: dzīvojamais fonds, kultūras nams, bērnu dārzs, katlu māja, tirdzniecības centrs, sadzīves pakalpojumu ēka u.c. Pamatojoties uz likumu "Par valsts īpašuma objektu nodošanu pašvaldībām" PVAS "Baloži" bilancē esošie infrastruktūras objekti tika nodoti Baložu pilsētas Domes īpašumā.

1991.gadā kūdras fabrika "Baloži" pārreģistrēta kā Valsts uzņēmums - rūpnīca "Baloži", bet 1994.gada 27.jūlijā pārveidota par VAS "Baloži".

Pašlaik Privatizējamās Valsts akciju sabiedrības ražošanas struktūra sastāv no sekojošiem cehiem un iecirkņiem:

- Kūdras ieguves iecirknis;
- Mašīnbūves cehs; (1996g. 2004g.)
- Skābekļa stacija. (2004g.)

PVAS "Baloži" prezidents



Z. Buholcs